
Republika e Kosov6s

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Prishtines

Op5tina PriStina -Municipality of Prishtina

KONTRATA

KOMUNA E PRISHTINES, nuga:UQK 2, n€ tekstin e metejme ("Autoriteti Kontraktues"),nd
njeren ane dhe

"VM3 SH.P.K.,"adresa: Prishtind, me numer te regiistrimit t€ biznesit 810524315, perfaqesuar
nga Driton Abdullahi - pronar,ne anen tjetErjane pajtuar si ne vUim per te permbyllur nj€ kontrat€
publike per:

Furnizmi me libra te ngiyrosjes

Me num€r identifikues: 616 20 65 223

Neni I L6nda
L€nda e kontratEs do te jete : Furnizmi me libra te ngiyrosjes

Neni2 Kushtet e d6rges€s

2. I Koh€zgiada e furnizimeve do te jet 20 dite (nga ndnshkrimi i kontrates)

2.2 Vendi i dor€zimit t€ fumizimit do te jete ne Objektin e Komun[s se Prishtines.

Neni 3 Origiina

3.1 Fumizuesi duhet te dorezoje nje certifikate te origiin€s s€ fumizimeve, m€ se voni atehere kur e kerkon
pranimin e p€rkohsh€m tE fumizimeve. Mosveprimi sipas kctij kushti mund te kete si rezultat nderprerjen e
kontraGs.

Neni 4 Qmimi

4.1 Qmimi total I fumizimeve duhet t€ jetl: 2,499.24 eruro (dy mije e katerqind e nentedhjete e nente euro
e njezete e kater cent).

4.2 Qmimi i permendur ne Nenin 4. I m€ sipEr duhet te jete e vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Fumizuesit sipas kontrates.

4.3 Ai duhet tejet€ i prer€ dhe t€ mos i nenshtrohet ndryshimeve.



4.4 Pagesat do te b€hen n€ pajtim me Kushtet e te Veganta te kontrates.

Neni 5 Rendi i p€rparEsis€ i dokumenteve tE kontratEs

5.1 Kontrata perbehet nga dokumentet n€ vijim:

(a) Kjo marrdveshje e kontrates;
(b) Kushtet e Veganta te Kontrates;
(c) Kushtet e Pergiithshme te Kontrates;
(d) Tenderi i Fumizuesit, duke p€rfshird edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare;
(0 tshCno gdo diryozitd qietdr $ dsjes s€ d.ritl.

5.2 Dokumentet e ndryshme qE e p€rbejne kontraten konsiderohet se shpjegojne njera tjetren; dhe ne raste
te paqartesise ose divergjenc€s, ato duhet te lexohen sipas rendit t€ p€rpar€sis€ n€ t€ cilin jan€ dh€n€ m€
sipEr.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te gjitha komunikimet me shkrim q€ kan€ t€ b€jn€ me k€te Kontrate nd€rmjet Autoritetit Kontraktues,
nga nj€ra an€ dhe Fumizuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj t€
identifikimit dhe duhet t€ d€rgohen me post€, faks, email ose t€ dor€zohen personalisht.

6.2 Ndse personi q€ d€rgon komunikaten k€rkon vertetim te pranimit t€ saj, ai duhet ta thote kete ne
komunikat€n e tij. Sa herE q€ ka afat te fundit p€r pranimin e komunikates me shkrim, derguesi duhet te
kcrkoje vertetim te pranimit t€ komunikates se tij. Ne te gjitha rastet, d€rguesi duhet t'i mane te giitha
masat e nevojshme per tg siguruar pranimin e komunikimit te tij.

6.3 Kudo qe n€ kontrate parashikohet dh€nia e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nese specifikohet ndryshe nE njoftimin e tille, pelqim, miratim, certifikate apo vendim do t€ jete
ne forme te shkruar dhe {alet "njoftoj", "v€rtetojd", "miratoj" ose"vendos€ "do te shenohen ne perputhje
me rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikat€ ose vendimi i till€ nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa
arsye.

6.4 Kjo kontrate eshte e pergatitur ne gjuhen f n€ tri origjinale p€r Autoritetin Kontraktues dhe nj€
origjinale p6r Fumizuesin.

PCr Autoritctin Kontraktucs
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PTRGJITHSHME

Neni I P6rkufizimct

l.l "Kontrrt€" do te thote marrdveshjae lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, sig eshte shenuar n€ formularin
e konfrates te nenshkruar nga palet, duke pglfshire tg giitha shtojcat pgr kgtg dh€ te giitha dokumentet € inkorporuar me r€ference
ne te.

1.2 sProduktet" pdrkufizohen si te mira materiale qe kane vlere ekonomike, duke perfshire por pa u kufizuar ne mallral, artikujt,
lend€t e par4 makinerite dhe pajisjet, objektet ne forme te ngurte te ldngshme ose te gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do te thote organizata e bledes se mallrave, si9 eshte e quajtur Fleten mbi te Dhenat e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do te thote nje person fizik ose juridik qe eshte pale e k€saj kontrat€ dhe sipas dispozitave te kesaj kontrate
fumizon mallra qe jane objekt i kesaj konrate.

t.5 *Pala(t)" do te thote nenshkruesit e kontrates.

1.6 "Inkotermet" do te thote termat nderkombetare tregtare qg per&jne rregullat e interpretimit te termave tregtare qg
percaktojne menlreo, kostot dhe rreziqet qg lidhen me transferimin e produkteve nga fumizuesi tek autoriteti kontrakues.

1.7'Furnizim" do te thote dor€zim i produkteve me cilesi, sasi dhe lloj te sp€cifikud ne kontrate, si dhe te vendosura dhe
paketuan ne menyren e percaktuar ne konbatd.

l.8 "Cmimi i kontrat€s" do te thote Qmimi qe i paguhet fumizuesit sig specifikohet ng formularin e kontrates, ne perputhje me
shtesa te tilla dhe negullimet ose heqiet, si mund te behet ne baze te kontrates.

l.9 "ShErbimet p.s shitjes" do te thot€ sherbimet ndihmese, si: instalimi, milimbajtj4 riparimi i fumizimeve, sigurimi i pjes€ve
rezervg qd i prodhon apo i distribuon fu.nizuesi dh€/ose detyrime te ngiashme n€ lidhje me fumizimet e produkteve.

l l0 'KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrales.

I . I I "KVK" do tg thote Kushtet e Veqanta te Kontrates.

Ncni 2 Gjuha dhe ligli i aplikuesh€m

2.1 KVK e saktesojne cili eshte ligii qe i percakton te gjitha geshtjet qe nukjane te lnbuluala ne kontrate.

2.2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara ndermjet paleve hartohen ne duhen e specifikuar ne KVK.

Neni3 Transferimi

3.1 Transferimi do tejete valid vetem nese ka marrev€shje tg shkruar pgrmes tg cilgs Fumizuesi e transferon kontraten e vet ose
nje pjese te saj te nje pale e hete.

3.2 Fumizuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje konhaten ose nje pjese
te saj, ose ndonje perlitim apo interes nga ajo, perve9 ne kgto raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, ne favor td bankiereve t€ Fumizuesit, te shumave qe duhet tg paguhen ose qe do te behen
borxh sipas kontrates; ose

b) ne rast te dhenies sg te drejtgs se Fumizuesit siguruesve te Fumizuesit per tg kerkuar pagesen nga ndonjg person tjetgr i
detyruar ne rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Fumizuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transfe mi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Fumizuesin nga obligimet e veta
per pjesen e kontrates qg tashme eshte realizuar ose f,e. pjesen qg nuk eshtg bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontates duhot te plotgsojne kiteret e p&shtatshmfise qe zbatohen per dhenien e kontrdes perveg
ne raste kur transferimi b€het ng banke apo kompani tg sigu mit os€ institucion tjeter financiar.



Ncni 4 N0n-kontmktimi

4.1 Nenkonraa eshtd valide vetem nese ka mareveshje tg shkruar permes se ciles Fumizuesi ia beson realizimin e njg pjeso te
konfares s€ tij nje pale t€ tlet€.

4.2 Elementet e konhatds qe do te nenkontrahohen dhe identiteti i nenkontralJuesve i behen tg ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e dorezimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Fumizuesi duh€t te njoftoj
me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmeroje Fumizuesin per vendimin e vet bronda 30 dit€ pune nga
marrja e njoftimit, duke i paraqitur a$yet e veta ngse nuk leshohet autorizimi. Fumizuesi nuk n€nkontraktoo pa autorizim me
shkim nga Autoriteti Kontraktues. Te giithe n€nkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin kgrkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autorileti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megjithat€ mund te siguroj, ku e
konsiderong si tg nevojshme, pagesat direhe pgr ngnkontraktorgt.

4.4 Fumizuesi eshle pergjegies p€r ahe! gabimet dhe neglizhenctn e nenkonhaktuesve te vet si dhe te agjenteve ose te
punesuarve, ng te njejt€n men).re si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhenct e Fumizuesit, agjenteve td tij ose punetor€ve tg tij.
Aprovimi i nenkontraktimit tg ndonje pjese te kontrates ose aprcvimi i nenkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraldues nuk e
liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas kontrates.

4.5 Nese nenkontraktuesi ka marre ndonje obligim te vazhdueshem qg vazhdon per njg periudhe qe e tejkalon ate t€ periudhes se
ganncise nen kontrate ndaj Fumizuesit perkitazi me fumizimet qe ijep nenkontraktu€si, Fumizuesi duhet qe, ne gfaredo momenti
pas skadimit te periudh€s se gamncisE, t'itransferoj€ menjehere te Auto teti kontraktues, me k€rkes€ dheshpenzimete Autoritetit
kontraktues, p€rfitimet e obligimeve td tilla per kohezgjatjen e garancise se skaduar.

\eni 5 I)htnia t dokumcnterc

5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontrat€s, autoriteti kontaktues duhet t'i jape Fumizuesit pa
pagese aEhere kur eshe e nevojshme, nj€ kopje te skicave te Frgstitura per realizimin e kontmjes dhe kopje te specifikimeve
dhe dokumenteve tjera te kontrates. Fumizuesi mund t€ blejd kopje tjera te ketyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjer4
ne rast se ato mund te gjenden. Pas leshimit tg certifikales se ganncise, ose pas pranimit final te saj, Fumizuesi i ldhen autoritetit
kontrahues tg gi itha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera te kontratgs.

5.2 PerveQ ngse esht€ e nevojshme per qellime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q€ ijep auloriteti kontraktues
nuk duhet te p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te retg nga Fumizuesi pa pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti koot akhres ka autoritetin per t'i leshuar Fumizuesit urdhra administrative qg inkorporojoe alo dokumente
plotesuese dhe udhezimet qe jan€ te nevojshme per ekzekutim te mire te kontrates dhe pdr kompensim demi nga ndonj€ defekt te
saj.

Neni 6 Ndihma lidhur mc rrcgulloret vcrdore

6.I Fumizuesi mund te kerkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues per marjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve dhe informalave
mbi zakonet, urdherate apo ligjet anesore te Republikes se Kosoves te cilat mund te ndikojne te fumizuesi giale realizimit te
obligimeve t€ tij me kootate. Autoriteti kontraktues mund tajapE ndihmgn e kerkuar nga Fumizuesi me shpenzime te Fumizuesit.

6.2 Ngse eshte e nevojshme, Furnizuesi do ta lajrneroje me kohe Autoritetin kontraktues per te dhenat mbi fumizimet ashtu qe

Autoriteti konnakhres tg mund te malte lejet e kgrkuara ose licencst e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do te vendosg qe te marre lejet e kerkuara apo licencal e importit brenda nje periudhe tg aNyeshme,
duke mare parasysh datat e realizimt tg kontales.

\eni 7 Obligimet e piirRiithshmr tt Furnizucsit

7.1 Fumizuesi duhet ta realizoje kootraten me kujdesin dhe syq€ltesind e duhur duke p€rfshire, aty ku eshte specifikuar, dizajnin,
prodhimin, dorezimin e fumizimit dhe kryerjen e puneve td tjera perfshire kompensimin per ndonje defekt ne fumizime.

7.2 Fumizuesi duhet te veproje sipas urdhmve administrative qe ijep autoriteti kontraltues. Nese Fumizuesi konsideron se

kerkesa e nje urdhri administrativ shkon pertej fusheveprimit te konhates, ai, duke iu ekpozuar denimit per shkelje te kontrates,
do ta njoftoj€ autorit€tin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij bredda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i
urdhrit administrativ nuk do te pezullohet per shkak te ketij njoftimi.

7.3 Fumizuesi duhet t'i resp€ktoje dhe t€ veproje sipas te gjitha ligieve dhe rregulloreve ne fuqi ne Republik€n e Kosoves dhe do
te siguroje qe personeli i tij, te afermit e tyre, dhe punetoret vendore te tij gjithashtu t'i respektojne dhe te veprojne sipas ketyre
ligieve dhe negulloreve.

7.4 Fumizuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe konfidenciale.
Perveg ne rastet kur kjo eshte e n€voj shme pgr qellime tE ekzekutimit te kontrates, ai n'rk do te publikoje ose shpalose asnje detaj
te kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.
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7,5 Ngse Fumizuesi eshte $up, p€rberj a e $upit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim te Autoritetit kontraktues.

\eni 8 I'rcjartlhja

8.1 Fumizuesi do G paraqese nje certifikate zyrtare te prejardhjes ne momentin e pranimit te perkohshem. Nese ky obligim nuk
plotesohet, kjo do te goje ne nderprerje tg kontrales, me paralajmerim zyrtar.

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Fumizuesi do te, jo me vone se dita e nenshkimit te kontrates, fumizoj Autoritetin Kontraktues me sigui piir ekzekutin te
plote dhe td mire te kontrates. Shuma e sigurisd do te sakGsohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e

Autoritetit kontrallues per gfaredo humbjeje qe eshte pasoje e mos€kzekutimit te plote dho te duhur te obligimeve kontraktore
nga ana e Fumizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit t€ kontrates do tejete ne formen e dhene ne pjesen IV te kontrales.

9.3 Perveq asaj pjese te specifikuar ne KVK lidhur me sh€rbimin pas-shitjes, siguria € ekzekutimit do te leshohet brenda 30 ditesh
nga lEshimi i certifikates se perkohshme te pranimit.

Neoi l0 Sigurimi

l0.l Mallral e fumizuara sipas kontralgs duhet te jene te siguruara plotesisht me nje valute lirisht te konvertueshme kunddr
humbjes ose demtimit te rastesish€m te prodhoj ose bleje, trarNportoj, ruaj dhe shp€mdaj ne menyren e specifikuar ne KVK.

10.2 Pa mane parasysh obligimet e sigurimit te Fumizuesit sipas Nenit 10.1, Fumizuesi do t€ mbaje pe.gjegiesi te plote, dhe do
ta siguroje Autoritetin kontraklues nga tg gj itha ankesat nga palet e treta per dem ndaj prones ose lgndime personale qe shkahohen
nga ekzekutimi i kontrates nga ana e Furnizuesit, nenkonhaktuesve dhe pungtoreve tg r).re.

Neni ll Programi i reslizimit

I1.1 Ngse kerkohet ne KVK, Fumizuesi do tE dorezoje nje program te realizimit te kontra6s qe do t€ aprovohet nga autoriteti
kontmktues. Ky progam do te permbaj€ sg paku keto:

i) rendin sipas te cilit Fumizuesi propozon te realizohet kontrata duke p€rfshir€ dizajnin, prodhimin, dorezimin nE vcnd te
pranimit instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) te dhena dhe informata te tjera te cilat mund t'i kerkoje me arsye autoriteti kontraktues.

I t.2 KVK do te saktesojne limitin kohor brenda te cilit programi i r€alizimit duhet fi dorezohet per aprovim autoriteti kontraktues
dhe afatin € fundit per aprovimin e Autoritetit Kontrahues. AFovimi i programit nga autoriteti kontraktues nuk e liron Fumizuesi
nga obligimet e tij sipas kontates.

I1.3 Nese Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i permendur ne Nenin I1.2 brenda afateve te
permendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve. Ne qofte se nuk ka afat
te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuam 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnje ndryshim material ne program nuk mund te behet pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megiithate, nese progesi i
realizimit te kontrates nuk bdhet sipas progamit, autoriteti kontraktues mund ta udhgzojg Fumizuesin qe ta ripunoje progamin
dhe ta dorgzojg progamin e ripunuar p€r aprovim te ai.

I1.5 Para pranimit t€ perkohshem te fumizimeve, Fumizuesi duhet te fumizoj me manualet e funksionimit dhe mirernbajtjes se

bashku me vizatime, te cilat do te jene ne detaje te tilla qe do te mundesoj Autoritetit Kontraktues operimin, mirembajtjen,
rregullimin dhe riparimin e e giitha pjesEve te furnizimeve. Perveg nese eshte percaktuar ndryshe n€ KVK, manualet dhe
vizatimet do tg jene ne giuhgn e kontrates dhe ne forma dhe numrat te tilla tg deklaruara nd kontrate. Fumizimet nuk do E
konsiderohen te perfunduara me qellim te pranimit te p€rkohshem deri sa manualet dhe vizatime e tillajane fumizuar Autoritetil
Kontraktues

Neni l2 Marrtveshjet tatimore dhe doganore

l2.l Duke iu nenshtruar dispozitave te tjera te percaktuara ne KVK, Furnizuesi do tejeE plotesisht p€rgjegjes N. pagesen e

t€ gjitha taksave, detyrimeve te pulles, taksal e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qe lindin apo imponohen deri n€
dorezimin e Mallrave tg kontmktuam nd vendin e dorezimit, sig eshtd percaktuar nga Autoriteti Kontraktues.

Neni l3 Ilatenlxl dhc licenc:l I

13. I Perveq ne rastet kur eshte parapad ndryshe nd KVK, Fumizuesi do ta siguroje autoritetin kontraktues nga te gjitha ankesat
qejane rezultat i pgrdorimit te patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtare siq dshte specifikuar ne
kontrate, ferveg nese shkelja e tilld eshte rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit te dhene nga autoriteti kontraktues.

\cni l{ P€riudha e €kzekutimit t€ detvrave

l4.l Periudha e ekzekutimit te detyrave do td filloje nd daEn e fiksuar ne pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjatjeve te



periudhes te cilat mund te lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Perve9 kur palet pajtohen ndryshe, realizimi i kontrates duhet te filloje jo me vone se 90 dite pas njoftimit te dhenies se

kontratgs. Pas kesaj date Fumizuesi ka te drejte tg mos e realizoje kontratgn dhe te mame perfundimin a saj apo kompensimin pdr

demin qe ka pesuar. Fumizuesit do ta humb kute te drejte pervee nese ai e ushtron atg b.enda 30 dileve nga data e skadimit &
periudh€s 90 ditesh.

14.3 N€se mundesohen periudhat e ndara te realizimit per sasi te ndara, keto periudha nuk do te mblidhen ne rastet kur nje

Fumizuesi i jepen md shume se nje sasi.

Neni 15 zgiatja e pe udhas s[ ckzekutimit

l5.l Fumizues mund te kerkoje zgjatje te periudhes se ekzekutimit n€se realizimi ikontrates se tij vonohet, ose piitet se do t€
vonohet, per ndonjgren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit fumizime ekstra ose plotesuese;

b) Kushte te jashtezakonshme klimatike ne vendin e autoritetit konhaktues kane prekur instalimin apo dorezimin e
fumizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qe mund te ndikojne ne dorezimin e fumizimeve, te cilat ouk kane mundur te parashihen ne

mgnyre te mjaftueshme nga nje fumizues kompetent;

d) Urdhra administrative qe kane ndikuar ne daten e realizimil perveg atyre qe jafle shkaktuar prej gabimit te fumizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesojg obligimet e veta sipas konlrales;

fy T€ giitha suspendimet e dorezimit dhe/ose instalimit te fumizimeve qe nukjane per shkak te gabimit te Fumizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qejane permendur ne k€to Kushte te pergjithshme dhe te cilat nukjane per shkak te gabimft te Fumizuesit.

15.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese, Fumizues duhet ta lajmeroje autoritetin kontraktues se ka pdr

qellim te beje kerk€se per zgiatje te periudhes se realizimit Sr tg cilen ai konsideron se ka te drejte dhe, perveg nese ka ndonjd

mareveshje tjeter ndermjet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditesh ijep autoritetit konhaktues te dhena
giitheperfshirese ashtu qe te mund te kontrcllohet kerkesa"

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkim pdr fumizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoje k€te zgiatje te p€riudhes se

realizimit nese mund te arsyetohet, ose ne menyre prospektive ose retrospektive, ose ta informoje Fumizuesin qd nuk ieshte
dhene e drejta pdr zgjalje te periudhes.

Neni 16 voresat e ekzekutimit

l6.l Nese Fumizues me p&giegiesine e tij nuk alrin t'i dorezoje ndonje ose te giitha mallral ose te realizoje sherbimet breoda
Iimiteve kohore te specifikuara ne koDtrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragiykim ndaj kompeosimeve tjera
te tij sipas kontales, do te kete te drejte, p€r secilen dite qe kaloo ndermjet skadimit te periudhes se kontrates dhe dates aktuale

te Cirfundimil, t'i malre demet e likuiduara te barabarta me 0,25olo ne dite te vleres se fumizimeve te pa dor€zuam deri ne nje
maksimum prej l0 70 tg vleres totale te kontratgs.

16.2 Nese mosdorezimi i mallrave parandalon pdrdorimin e zakonshem te fumizimeve ne teresi, demet e likuiduara te pampara

ng paragmfin 16.1 do te llogadten ne baze te vlergs totale tg kontrates

16.3 Nese Auto teti kontraktues ka fituar te drejten te kerkoj€ se paku l0 70 te vleres se kontrates ai murdet, pasitanjoftoje me

shl0im Fumizuesin:

- te konfiskoje garancind e realizimil:

- te nderpr€sd konhaEn, dhe ne kete rast Fumizuesi nuk do te kete te d.ejte per kompensim; dhe

- te hyje ng nje kontrate me nje pale te trete per dhenien e pjeses se mbetur te fumizimeve. Fumizuosi nuk do te paguhet per

kete pjese te kontrates. Fumizuesi gjithashtu do te jete i det)Tuar t€ paguaje koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga
kjo pamundesi e tij.

Neni 17 Suspendimi

l7.l Autoriteti kontraktues mundel, me urdher administrativ, ne gfaddo kohe ta udhezoje Fumizuesin qg te pezulloje:

a- prodhimin e fumizimeve;
b. dor€zimin e fumizimeve n€ vendin e pranimit ne kohen e specifikuar per dorgzim ne prograrnio e realizimit ose, nese

nuk eshte specifikuar koha ne kohen kur ato duhet te dorezohen; ose
c. instalimin e fumizimeve qe jang dorezuar ng vendin e pranimit.

17.2 Gjate p€zullimit, Fumizuesi do G mbrojne dho sigurojne fumizimet e vendosua ne depon e Furnizuesit os€ ne ndonje vend
tjeter, nga p€rkeqesimi, humbja apo demtimi per aq sa te jete e muodur dhe sa eshte kerkuar nga autoriteti kontraktues, edhe nese
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fumizimet jane dorezuar ne vendin e pranimit ne pajtim me kontratun, por instalimi i tyre eshte pezulluar nga autoriteti
kontraktues.

17.3 ShperEimet plot€suese qe jane shfaqur ne lidhje me keto masa mbrojtese do t'i shtohen gmimit te kontrates. Fumizuesi nuk

do te marre pagese tg shp€nzimeve plotesuese ngse pezullimi eshte:

a) Zgiidhur ne menyre te ndryshme ne konhate; ose

b) eshte i nevojshem pdr arsye tg kushteve te zakonshme klimatike n€ vendin e pranimit;

c) eshte i nevojshem per shkak te ndonje gabimi te Fumizuesit; ose

d) eshte i nevojshem pdr siguri te ekzekutimit tE mird tE kontrates ose € ndonje pjese te saj perderisa nevoja e tilld nuk
shkaktohet nga ndonje veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Fumizues nuk do te kete td drejte per shtesa ne Qmimin e kontrates perveg ndse ai e lajmeron autoritetin konhaktues bronda

30 ditesh pas pranimit td urdhrit per tg pezulluar progrcsin e dor€zimit se ka per qellim tg beje ankese per ta.

17.5 Auto teti kontraktues, pas konsultimit me Fumizuesin, do te percaktoje aro pagesa plot€suese dhe/ose zgiatje G periudhes

s€ realizimit qe do te behen nga Fumizues p€rkitazi me kete ankese ne menyre te drejte dhe te arsyeshme sipas mendimit te

autoritetit kontraktues.

17.6 Nese periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk eshtd per shkak te gabimit te Fumizuesit Fumizues, duke
njoftuar autoritetin kontraktues, mund te kerkojg te vazhdoje me fumizimet brenda 30 dit€sh, ose te nderpres€ kontralen.

17.7 Ne rastet kur procedura e dh€nies ose realizimit te konhates Hhet e pavlefshme Er shkak te gabimeve permbajtjesore,

parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloje realizimin e kontat€s. Ne rastet kur ato gabime, parregullsi
ose mashtrimo i atribuohen Fumizuesit, atehere Autoriteti kontraktues mund t€ refuzoje t'i beje pagesat ose mund t'i ktheje shumal
qe tashmejang paguar, ne proporcion me rendesine e gabimeve, parregullsive ose mashtrimit.

17.8 Qellimi ip€zullimit te kontrates eshE qe te verifikohet nese gabimet pcrmbajtjesore te supozuara si dhe panegullsit€ apo
mashtrimet kane ndodhur ne te vertete. Nese ato nuk mund te konfirmohen, realizimi i kontratgs do te rifilloje sa mg shpejt qg

€sh1e e mundur. Gabimet p€rmbajtjesore ose parregullsite do t€ jeoe te gjitha shkeUe t€ kontrates ose dispozitave rregullative qe

rezultojne nga nje veprim ose mosveprim qe shkakton ose qd mund te shkaktoje humbje ng buxhetin e Autoritetit Konhaktues.

Ncni l8 ( ildsia c furniri elc

18.I Fumizimet duhet t'i plot€sojne specifikimet teknike t€ paraqitura n€ kontrate ne te gjitha aspektet dhe t€ jeo€ konform ne te
giitha aspehet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesal tjera ne kontratg, te ciht duhet te mbahen ne

dispozicion te Aubritetit kontraktues per q€llime identifikimi gjate periudhes sd realizimit te kontratgs.

18.2 Te giitha Fanimet teknike preliminare t€ pampara ne KVK duhet te behen me kerkese te derguar nga fumizuesi i per

autoritetin kontmktues. Ne kerkese do te saktesohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorezuara per kete pranim sipas kontrates
dhe tg tregoje numrin e sasise dhe vendin ku do te behd pranimi ng mdnylen e duhur. Materialet, artikujt dhe moshat e

specifikuara ng kerkese duhet te certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojnd kdrkesat per kete pranim para se te
inkorporohen n€ fu mizime.

18.3 Edhe nese materialet apo artikujt qe do te inkorporohen ne fumizime ose ng prodhim E komponenteve qe do te fumizohen
jane pranuar teknikisht ne kete menyre, ato prape mund te r€f,rzohen nese ndonj€ kontollim tjeter zbulon defekte ose gabime,

dhe ne kete rast ato duhet te nderrohen menjehere nga fumizuesi. Fumizuesit mund t'i jepet mundesia t'i riparoje dhe t'i
permiresoje materialet dhe anikujt qejane refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do te p.anohen per inkorporim n€ fumizime
vetem ngsejang riparuar dhejane permirgsuar ne ate mgnyr€ qg tgj€te i k€naqur autoriteti kontraktues.

\tni l9 Inspektimi dhe testimi

19. Fumizues do le siguroje qe fumizimet te dorezohen ne vendin e pranimit me kohc qe t'i mundesohet autoritetit konhaktues
te vazhdojg me pra.nimin e fumizimeve. Fumizuesi konsiderohet se i ka parapare plotesisht veshdrgsite qg mund fi hase ne kete
asp€kt, dhe atij nuk do t'i lejohet qe te paraqese ndonje arsye per vonese.

19.2 Autoriteti kontraktues do te kete te drejte qe here pas here te inspelloje, kontrolloje, mase dhe testoje komponentet,
materialet, dhe mjeshterin€, dhe te kontrolloje perparimin e pdrgatitjes, fabrikimit apo prodhimit te efaredo artikulli qe pergatitot,

fabrikohet ose prodhohet per t'u dorezuar sipas kontrates, ne menyre qe te percaktoje nese komponentet malerialet dhe mjeshteria
kane cilesine dhe sasioe e kerkuar. Kjo do te b€het ne vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose n€ vendin e pranimit apo ne

vendet qejane specifikuar ne KVK.

19.3 Per qellime te testimeve dhe inspektimeve te tilla, Fumizues do te:

a) I japd autoritetit kontraktues, p€rkohesisht dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjese per testim, makina pajisje, vegl4
pune, materiale, skica dhe te dhena te prodhimit qe zakonisht kerkohen per inspektim dhe testim;

b) Te menet vesh me autoritetin kontraktues pdr vendin dhe koh€n e testimevei

c) T'ijape autoritetit konhaktues qasje ne gfaredo kohe te arsyeshme ne vendin ku do te realizohen tesliftet.



19.4 Ngse pgrfaqesuesi i Auto teti Kontraklues nuk gshte prgzent ng datgn e vendosur pgr &stim, fumizuesi mundet qe, pgryee

nese ka marre udiezim tjetgr nga autoriteti kontraktues, te vazhdoje testimin, i cili do tg konsiderohet se eshte ber€ ne prezencen

e autoritetit kontmhues. Fumizuesi menjehere do t'i de.goje kopjet e certifikuara si duhet te rezultateve te testit te Autoriteti

kontraktues, nese nuk ka qene prezent gjate testit, do t'i pranoje rezultatet e testit

19.5 Ngse komponentet dhe materialet i kane kaluar testet e siperpgrmeddur4 autoriteti kontraktues do ta lajmeroje fumizuesin

ose ta miratoj€ certifikimin e fumizuesit lidhur me kete.

19.6 Nese autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t'iajap€ tjetrit mendimin e vet brenda

15 ditgsh nga mospajtimi i till€. Autoriteti kontralitues ose Fumizues mund t€ kerkojne qe keto teste-te pers€riten.Jte 
f..njeJtat

kushte dhe iethana, ose nese ndonjera pale kerkon, te testohen nga nje ekspe( i zgiedhul me marreveshje t€ ndersjelle. Te gjitha

raportet e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraklues, i cili do t'i komunikoj€ rezultalet e ketyre testeve pa vonesd te

fumizuesi. Rezultatet e ri-t€stimit do te jene perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do tg bartet nga pala pikepamja e se ciles

deshmohet se eshte gabim pas ri-teslimit

19.? Gjate realizimit te detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe p€rsonat e autolizuar nga ai nuk do t'i shpalosin p€rsonave te

paautoiizuar informata lidiur me metodat e ndermarrjes se prodhimit dhe operimit, te cilat informata ikane marr€ giate

inspektimit dhe teslimit.

Neni 20 Parimet ta pErg,ithshme tt prgesave

20.1 pagesat do te behen ne Euro. Metoda dhe kushtet e pagesds qe duh€t t'i behet Fumizues sipas kdsaj Kontrate do te

specifikohen ne KVK.

20.2 pagesat qe duhet te b€hen sipas fatures se lgshuar nga Fumizues do tg Hhen ne llogarine bankare te dhene ne Pjesen

V, Identifikimi Financiar, i k€saj kontrate q€ e ploteson Fumizuesi. t njejti formular, qe i bashkengiitet kerkescs per pagese,

duhet td pdrdoret per t'i rapottuar ndryshimet ne llogadne bankarc.

20.3 Shumal duhet te paguhen brendajo me shumg se 30 ditesh kalendarike n8a data ng te cilen kgrkesae pranueshme per Pages€

esht€ regjistruar nga iep-artamenti peikates. Data e pageses do te jet€ data ne te cilen debitohet llogaria e institucionit Kerkesa

pcr pag;se nuk do te j€te e pranueshme nese nuk plotesohen njg ose me shume nga kgrkesat thelbesore'

20.4 periudha prej 30-ditesh mund te p€zullohet duke e lajm€ruar Fumizuesin qe kerkesa per pagese nuk mund-te plotdsohet

sepse shuma nuk do-te paguhet per shkak se nuk jan€ dorgzuar dokumentet e duhura permbajtj€sore ose sepse l(a deshmi qE

shpenzimi mund te mos jeti tegiilm. Ne rastin e fundit mund te b€het nje inspehim i menj€herchem pet qellim te kontrollimeve

tjeia- Fumizues do td jaie sqaiime, modifikime apo informata te tjera b.enda 15 ditesh pas kerkeses. Periudha e pageses do te

liogaritet nga data n€ te cilen eshle regiistruar kerkesa per Pagese e pergatitur ne menyr€n e duhur'

20.5 pasi qe te kete kaluar afati i fundir i dheoe ne Nenin 20.3, Fumizues mundet qe, brenda dy muajsh pas pageses se vonuar,

te kerkojE interesin per pages€ tg vonuar me norme te re-zbritje qe zbatohet nga institucioni lgshues i Kosoves ne dit€n e pare rE

mualit rie te cilin ka skadtir afati i fundit, plus shtate pike te perqindjes. lnteresi per pagese te vomrardo t€ zbatohet p€r kohen

q0 ialon ndermjet dares se afatit te fundii te pages€i (nuk perfshihet) dhe dat€s ne te cilen debitohet llogaia e Autoriletit

kontraktues (perfshihet).

20.6 Te ditha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudhes se dhene ne Nenin 20.3 do t'ijapin te drejtg Fumizuesit

qe ose te mo; realizoje kontratgn, ose ta nderprese ate, me paralajmerim prej 30 ditesh per Autoritetin kontraktues.

Neni 2l Dorezimi

2l.l Fumizuesi duhet t'i dorezoje furnizimet ne pajtim me kushtet e kontrat€s. Furnizimet do G jene ne p€rgjegiesi te Fumizuesit

deri ne pranimin e tyre te p€rkohshem.

21.2 Fumizuesi do t'i paketoje fumizimet ashtu sig kerkohet per te parandaluar demtimin apo keq€simin e giendjes se ryre giac

transportit deri ne destinacionin e tyre, siq eshte dhene ne kontrate. Paketimi duhet te jete i mjaftuoshem per te-perballuar pa

kufizime, bartjen e ashp€r, ekspozimin ne temperatura ekstreme, kripen dho reniet gjate tranzititdhe mbajtjen ne ambie te hapur.

Madhesia e paketimit ahe pesha duhet t'i pdrshtaten, nese eshte e mundur, larggsise se destinacionit perfundimtar te fumizimeve,

dhe mundesisd se mungeses se paj isjeve per bartje te rende ne te giitha pikar gial6 transitit.

2 I .3 paketimi, shenimi dhe dokumentaciooi brenda dhe jashte pakove duhet te jene ne pajtim me kerkesat e dhena ne menyre te

hapur ng KvK, dhe i nenshtrohen ndryshimeve qe mund te urdhdrohen me vong nga autoriteti kontraktues.

21.4 Asnje fumizim nuk do tg transportohet as tg doiezohet ng vendin e pranimit derisa fumizuesi te kete pranuar urdhrin e

dodzimit nga aulorileti kontraktues. Fumizuesi do td ja€ lirgiegies per dorezim ne vendin e pranimit te te giitha fumzimeve

dhe pajisjeve td fumizuesit, qejane te nevojshme per qellime E kontrates.

21.5 Dorezimi duhet E konsiderohet se Eshte be e atehere kur ka deshmi me shkrim qe eshte ne dispozicion per t€ dy palet se

dor€zimi i fumizimeve eshte bere ne pajtim me kusht€t e kontrates

Ncni22 Operaciooet e verifikimit



22.1 Fumizimct nuk do te pranohen delisa tg jene realizual verifikimet dhe testet e caktuala me shp€nzime tg Fumizuesit'

tnspelcimet dhe testet mundie realizohen para t;nsportit, ne piken e dorezimit dhe/ose ne destinimin final te mallrave

22.2 Autoriteti kontraktues, giate progesit te dorezimit te fumizimev€ dhe pala se le merren fumizimet, duhet te kete fuqine qe

te urdheroje ose te vendos€:

a)heqjenflgavendiipranimit,brendaasajkoheosekohdshsigeshtesPecifikualneufdher,tetegiithafumizimevetd
cilat, sipas mendimit te autoritetit konhaktues, nukjane ne pajtim me kontraten;

b) zevendesimin e tyre me fumizime te mira dhe te pershtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalimin e mire te pajisjeve, pa mane parasysh t€stet e meparshme te tyre ose pagesal e pjesshmeE tyre'

ose naonje instalim qe lidhet me matirialit, mjishterine ose dizajnin per te cilid eshte pergiegies tumizuesi, e qe sipas

mendimit tg autoritetit kontraktues nuk eshte ne pajtim m€ kontratgn;

d) qe puna e bere ose mallrat e dorgzuara apo malerialet e p€rdorura nga fumizuesijane ose nuk jane n€ pajtim me

konraten, ose qe fumizimet apo nje pjese e tyre nuk i plotesojne kerkesat e kontrates'

22.3 Fumizuesi, sa me shpejt q€ eshte e mundur dhe me shpenzime t€ veta, duhet t'i evitoje defektet e specifikuara. N€se

fu-iru".i nuk u"pron sipas tetyre urdhrare, Autoriteti kontraktues do tg kete te drejtg tg punesoje persona tjere per t'i zbatuar

uiah.at Ofre te gilil,'ra .hpenzime't qe jane pasoje e kesaj, apo qe do te shfaqen p€r shkak te kesaj, Autoriteti kontraktues do t'i
zbrcs€ nga parat€ q€ do ie paguhen ose te cilat do te behed obligim per t'iu paguar Fumizuesit'

22.4 Furnizimetqd nukjangte cilesisg sg kerkua! do te refuzohen. Nje shenje specialemundt'u vendoset fumizimevete Iefilzuara"

itrenia nut autei te.laii e arille qe t'i ndryshoje ato, apo te ndikoje ne vleren etpe komerciale. Fumizimet e refrrzuara fumizuesi

oo t,ih"qe ngur"nai i pranimit, nlse kdte; keikon autoriteti kontialtues, brenda nje periudhe qe e saktesonautoriteti konbaktues,

afr" net"'6Jn*."Aiiohet ato do td hiqen me te drejte me shpenzim dhe me rrezik te fumizuesit. Te gjitha punet qe pddshijne

materialet e refuzuam do $ refuzohen.

Neni 23 Prsnimi i ptrkohshcm

23.1 Fumizimet do te merren persip€r nga Autoriteti kontraktues kur tejene dor€zuax ne pajtim me kontBlen' t'i kerle kaluar ne

menyre td kenaqshme t"rt"t 
" 

Le.k*.u, dh" tejene autorizuar, si dhe tejete leshuar nje certifikat€ e pranimit tg f,erkohshem ose

nese konsiderohet se eshft lgshuar.

23.2 Fumizuesimundt€ bdj€ kdrkes€, duke lajmeruar autoritetin kontraktues, per nje certifikate-te pranimit te perkohsh€m atehere

kur fumizimet tejene te gatshme per pranim ie perkohshem. Auto teti kontraktues brenda30 ditesh nga pranimi i aplikacionit te

fumizuesit do te veproje sipas njeres nga keto me poshte:

- t,i leshoje fumizuesit certifikateo e pranimit te perkohsh€m me nje kopje per Autoritetin kontraktues duke thene, nese kio

eshte e pe;shtatshme, rezervat e tij, dhe p€rveq tjerash, edhe datgn ne tE cilen sipas mendimit te tij jane p€rfunduar fumizimet

ne pajtim me kontraten dhejane te galshme per pranim te p€rkohshem; ose

. te refuzoie aplikacionin, duke i dheng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas mendimil te tij e kErkon

Fumizuesi per ta leshuar certifikaten.

23.3 Nese nethanat e j asht€zakonshme e bejne tg pamundur q€ te vazhdohet me pranimin e fumizim€ve gjate periudhes se fiksuar

per pranim te perkohshem ose final, autorit-eti kontraktues e pergatit nje deklamtd p& ta vertetuar panundesing e tillg, nese eshtE

e mundur, ne ionsultim me fumizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do tg pergatitet brenda 30 ditesh pas dates ne te

cilen kjo pamundesi pushon se ekzistuari. Fumizuesi nuk do te nxis€ shfaqjen e ketyre rrethanave per te evituar obligimin e

pamqitjes sd fumizimeve ne nje giendje G pershtatshme per pranim.

23.4 Nese autoriteti konhaktues nuk arrin ose te leshoje certifikaten e pranimit te pcrkohshem ose tg refuzoje fumizimet brenda

nje periudhe prej [30] ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar certifikaten ne diten e fundit te asaj periudhe, perveq n€ rastet

tur certifikata e iranimit te p€rkohshem konsiderohet se pdrben certifikate te ptanimit p€rfundimtar. Nese fumizimet ndahen me

kontrale ne pjesd, Fumizuesi do te kete te drejte te bdje kerkese per certifikate te veqante per secilen pjese'

23.5 Ne raste te dorezimit te pjesshem, Autoriteti kontraldues rezervon te drejten pgr te dhene pranim te pjesshem e te perkohshem.

23.6 pas pranimi te perkohshem tg fumizimeve, Furnizuesi i Cmonton dhe i heq strullurat e f,Crkohshme dhe materialet qe nuk

kerkohenme per peraorim p€rkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do te heqe ndonje mbeturine apo penges€ dhe te beje

ndonje ndryshim G giendjes se vendit te pranimit siQ kerkohen ne kontrate.

Ncni 24 Obligimet pEr garaoci

24.1 Fumizuesi do te gaBntoje qe fumizimet te jene te reja le paperdorura, te modeleve te fundit dhe te Frfshije te giitha

permiresimet e koheve te f;ndft ne- dizajn dhe maleriale, p€rve9 nese kerkohet ndryshe ne kolJrate. Fumizuesi do te gararfoje qe

Lnj€ nga fumizimet t€ mos kene defektqe shkaktohet oga dizajni, materialet apo mj€shteria- Kjo garanci do te mbetet e vlefshme

ne ate menyre qe saldesohet ne KvK.

24.2 Fumizuesi do te jete pergj€gies pgr menjanimin e defekteve, ose demeve ne ndonje pjese te fumizimeve te cilat mund tE

paraqiten, apo te ndodhin giale periudhes se garancise dhe te cilat:

9



a) rezultojne oga p€rdorimi i materialeve defektive, mjeshterise sg gabueshme ose dizajnitjo te milt nga Fumizuesi; os€

b) rezultdnd nga veprimet ose mosveprimet e Fumizuesit gial€ p€riudhes se gamncise; ose

c) shfaqen gjate ndonje insp€ktimi te bere nga Autoriteti kontraktu€s ose ne emer te tij '

24.3 Fumizuesi me shpenzime te veta do ta permiresoje defektin ose demin sa me shpejt qe kjo t€ mund t€ praktikohet. Periudha

" 
gr-"ire p€. te gii0r! artikujt e ndemra oie tg ripamar do te fllloje p€rs€ri nga data ne te cilen esht€ b€rd ndenimi ose riparimi

sii* ,ie.e.i.it tei"toritetit kontraktues. periudha i garancis€ do tE vazhdohet vetem pgr ate pjesg te fumizimeve qe gshte ndikuar

nga ndenimi apo ripadmi.

24.4 Nese shfaqet odonj€ defelr ose ndodh ndonje d€m giate periudhes se ganncise, autoriteti kontraktues do ra lajmeroje k

Fumizuesin, Ntie Furnizuesi nuk arrin ta komp€nsoje demin nga ndonje defekt ose nje d€m brenda afatit kohor te parapare ne

njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) te konigioj€ defehin apo demin vet€, ose te punesoje dike tjet€r per t8 bere punen ne rrezikun dlle me shpenzimet e

f,rmizuesif,.re te cili., rasi kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do tg zbritet nga paratg qg duhet tg paguhen ose

gaEncite qe mbahen prej Fumizuesit os€ nga te dy;
6; ne rast ie nuk ka sasit duhur ose asnje-garan;i nuk eshte efektive kerkoni qe te mermi shumen e duhur nga Fumizuesi:

os€
c) te nderpresd kontraten.

24.5 Obli8imet e mtembajtjes do te parashihen ne KvK dh€ ne sp€cifikimet teknike. Nese kohezgiatja e pefiudhes sd garancise

nuk €sht€-e specifikuar, aji do fe jetU 365 dite. Periudha € garancise do te filloje ne daten e pranimit te p€rkohshem.

25.1 Sherbimet pas-shirjes, nese k€rkohen nd kontrate, do tejepen ne pajtim me t€ dhenat e palapara ne KVK. Fumizuesi do t€

mare persiper tB realiz;je ose te organizoj€ realizimin e mirembajtjes dhe t€ ripadmit te fumizimeve dhe t€ siguroje shpejt pjeset

."r"*!. fVK mund ti sakt€sojnE qe Fumizuesi te siguroje ndonje ose te gjitha materialet e m€poshtme, njoftimet dhe

dokumentet qe kane te Ejne me pjeset rezervg qe i prodhon apo i distribuon Fumizuesi:

a) pjeset rgzerve te cilat Autoriteti kontraldues mund te vendosg t'i blejg nga Fumizuesi, duke kuptual qe ky vendim ouk do

ta liroje Fumizuesin ngaobligimet e garancise sipas kontrates

b) n€ rast te nderprerjes se prodhimit te pjesgve rezerve, duhet te lajmerohet pamprakisht Autoriteti kontraktues Fer t'i
mundesuar qe te ilej! pjesei e k€rkuara dhe, pas nderprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeseve rezerve. nese

kerkohen dhe kur kerkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni26 Pranimip6rfundimtar

26.1 pas skadimit te periudhes se garancise ose, ne rastet kur ka me teper se nje periudhe, pas skadimit te p€riudhes se tundit, dhe

atehere kur te jen€ zgiidhu te giitia defektel apo demet, autoriteti kontraktues do fi leshoje Fumizuesit nje c€rtifikate te pranimit

perfundimtar, me nj; kopje Au:toritetit kontrattues, duke cekur daten ne te cilen Fumizuesi ika plotesuar obligimet e tij sipas

tontrates dhe ne miinyre ii tille qe autoriteti kontraktues tejete i kenaqur. Certifikata finale e Fanimit do te leshohet nga autoriteti

kontraktues brenda 3'0 dit€sh nga skadimi i periudhes se garancise ose menj€here pasi riparimet eventuale qe jane kerkuar sipas

Nenit 24 te jene perfunduar ne menlre te tille qe te jete i kenaqur autoriteti konhaktues'

26.2 Kontrata nuk do tg konsiderohet se eshte realizuar plotgsisht derisa te jetg nenshkruar certifikata perfundimtare e pranimit

ose derisa te konsiderohet se kjo gshte nenshkrual nga autoriteti kontraktues.

26.3 pa marre parasysh leshimin e certifikates perfundimtarc, Fumizuesi dhe autoriteti kontraktues do tg mbeten tg detyruar per

plotesinin e obligi;eve qe dalin sipas koltrat.s para leshimit te cenifikates perfundimtare te pranimit dhe te cilat kane mbetur

ie parealizuara neiohen kur leshohet certifikata p€rfundimtare e pranimit. Nao.ra dhe masa e obligimeve te tilla do te pdrcaktohen

duke iu referuar dispozitave le konlrates.

Neni25 Shtrbimet pas-shitjes

Neni27 Shkelja e kontrat€s

27.1 Pala ka shkele kontraten nese nuk arin te shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrate

27.2 Ne rastei kur ndodh nje shkeue e kontrates, pala e demtuar do te kete te drejte per keto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nd€rEerjen e kontrates.

27.3 Pervee masave te sipdrpermendura, mund te jepen demshperblime. Ato mund tejene:

a) deme te pergiithshme; ose

b) deme te likuidueshme.

27.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te pampara ne kete non do te zbatohen duke
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u zbrihf nga shumat qe duhet t'i paguhen Fumizuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria.

Neni28 Ndarprerja e Kontrat6s nga Autoriteti kontraktuca

28.1 Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi fijapg Fumizuesit 14 dite paralajmerim, ta nderprese kontraten n€ ndonjerin

nga rastet e meposhtme:

a) kul Fumizuesi ne menyre p€rmbajtjesore nuk anin t'i realizoje obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

b) Fumizuesi deshton ne permbushjen brenda nje afati te arsyeshem te panlajmerimit te dhene nga autoriteti kontraktues qe

kgrkon nga ai te evitoje ndonje neglizhence apo deshtim per te realizuar obligimet e veta sipas kontrates, dhe te cilat ndikojn€

ne menyre serioze ng r€alizimin e duhur dhe me kohe tg pun€ve;

c) Fumizuesi refuzon ose eshte neglizhent ng realizimi[ e urdhrave administrative te dhdna nga autoriteti kontaktues;

d) Fumizuesi iajep dikujt kontraten apo nenkontraten pa autorizim nga Autoritcti kontraltues;

e) Fumizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tt jane duke u administruar nga gjykatat, ka hyre ne manEveshje

mo kadituesit, kapezulluar akiivitetet biznesore, i nenshtrohet procedurave ligiore lidhur me ato geshtje, ose €shte ne ndonje

situate analoge qe shkaktohet nga ndonjg proc€dur€ e nglashme e parapare n€ legiislacionin apo ne rregullorgt nacionale;

f) Fumizuesi eshte denuar p€r njE shkelje qe ka te beje me sjelljen profesionale, prdrmes nje giykimi qe ka fuqine e rcsjudicat4

g) Fumizuesi cshte shpallur fajtor per sjellje te rende te keqejo profesionale te deshmuar me gfaredo mjeti te cilin mund ta
vertetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i eshte nenshhuar nje dykimi qe ka forcen e res judicala per mashtrim, korrupsion, perfshirje ne ndonj€

organizate kriminale ose ndonje aktivitet tjeter ilegal qe i dembn interesat financiare te Komuniteteve:

i) Fumizuesi , pas nje procedure tjeter te prokurimit ose procedure te dhenies se nje ganti te financuar nga buxhai i
komunitetit, eshte deklaruar se ka bere shkelje serioze te kontrates per mosrealizim te obligimeve te veta kontraktuese;

j) te glitha modifikimet organizative qd perfshijnE ndryshime ne personalitetin ligior natyren ose kontrollin e Fumizuesit,
pervog nese keto modifikime regjistrohen ne suplementin e kontrates;

k) shfaqet ndonjd paaftesi tjeter ligiore qe i pengon realizimit te kontrates;

l) Fumizuesi nuk a,Irin tejap€ garancin€ ose sigurimin e kerkuar, ose ngse personi qe ejep garancing apo sigurimin me te

he$hem rc kerkuar ne kontraten e tanishme nuk eshG ne giendje t'i plotesoje zotimet e tij.

28.2 Nderprerja do te behet pa paragjykim ndaj te drejtave apo mundesive tjera te Autoritetit kontraktues dhe Fumizu€sit sipas

kontrates. Autoriteti kontraktues, pas kesaj mund te oertshkruaje ndonje kontra€ tjeter me nje pale te trete ne emer te Fumizuesit.
Detyrimi i Fumizuesit p€r te shtyre p€rmbushjen duhet te pushoje se ekzistuari menjehere pas nderprerjes, pavadsisht nga

detyrimet qe mund te jene paraqitur tashme.

28.3 Autoriteti Konnaktues, pas lEshimit te njoftimit tC nderprerjes sd kontrates, do ta udhezoje Fumizuesin qe te ndermarr€ hapa

te rnenjehershem per ta permbyllur ekzekutimin e fumizimeve nE menyre te shpejte dhe te rregullt dhe p€r t'i zvogeluar n€

minimum shpenzimet.

28.4Ne rast te rderyrerjes, autoriteti kontraktues, sa mg shpejtqetdjetg e mundur dhe ne prani te Fumizuesit ose te perfaqesuesve

te tij ose duke u Brg a5.re thinjen e duhur, do ta pergatise njE raport mbi fumizimet e dorezuam dhe punes sc realizuat dhe tg

b€je rexhistrimin e malerialeve te fumizuara dhe te pap€rdorura. Do te pergatitet edhe njg deklarate e pamve qe duhet t'i paguhen

Fumizuesit dhe parave qd i ka borxh Fumizuesit Auto tetit kontraktues nd dden e nd€rprerjes sd konfates.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar te beje pagesa tjem pdr Furnizuesin derisa te jene perfunduar fumizimet,
ndersa Autoriteti kontrahues do td kete te drejte te marrg nga Fumizuesi koston ekstr4 nese ka, te fumizimeve oso do te paguaje

shumen qe duhet t'i paguhet Fumizuesit para nderprerjes sg kontrates.

28.6 Nese Autoriteti kontraktues e nderpret kontraten, ai do te ketg te drejte te mare nga Fumizuesi humbjet qe ijane shkaktuar

nen kushtet e kontrates te parapara ne Nenin 2 te KVK.

Neni 29 NdErprerja nga ans e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajmeruar Autoritetin kontraktues 14 dite paraprakisht, mund ta nderpr€se kontmten nese Autoriteti
kontraktues:

- nuk arin t'i paguaje Fumizuesit shumat qe duhet te paguhcn ne ndonje c€Itifikae te leshuar nga personi i autorizuar pas

skadimit te afarit te fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotesoje obligimet e vela edhe pas rikujtimeve te perseriturq ose

- e pezullon dorezimin e furnizimeve, ose ndonje pjese te tyre, per me teper se 180 dite, per arsye qe nukjane specifikuar ne

kontrate ose qg nuk mund t'i atribuohen Fumizuesit.

29.2 Nderprerja do te behet pa paragiykim per ndonje te d.ejte apo autoritet tjeter sipas kont.ates se Autoritetit kontraktues dhe
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3O.l Asnjera pale nuk konsiderohet se ka bere mosrespektim ose shkelje te obligimeve te saj sipas kontrates_nese realizimi i

ofligimeie teiilla parandalohet oga ndonje ngiarje e shlaktuar nga flje forct madhor€ qe shkaktohet pas dates kur kontrata hyn

nd tuqi.

30.2 per qellime te ketij Neni, termi "force madhore" do te thote vep met e zotit, goditjet, mbylljot e objektit ose Qrregullimet

tj".u inOurt iut", ,"p,imet e armikut publik, lufterat qofshin tc deklaruam osejo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhunes, epidemite.

iertqirla 
" 

toier, ie*etet, shteng;tat, vetdtim4 v€rshimet, erozionet, tmzimt civile, eksplodimet dhe ndonje ngjarje tjeter e

n$ashme e paparashikuar qe eshte peftej kontrollit te paleve dhe nuk mund te pgrballohet as me kujdesin e duhur,

30.3 Pa mare parasysh dispozitat e Neneve l6 dhe 28, Fumizuesi nukdotgjete idetyruar te heqe dore ngagaranciae realizimit,

demet e likuiduara ose nddrprerja per shkak te shkeljes n€se, dhe deri ne ate mase sa vonesa e tt e realizimit ose m€nyre tjeter

deshtimiper te realizuar obliglmet e t1 me tonhate e;hte rezultat i nje ngjarjeje te forces madhore. Gjithashtu, pa ma.re palasysh

dispozitai e Neneve 20.5 dh; 29, Autoriteti kontraktues nuk do t€ jete i detyrual te paguaje ioteres p€r pagesat e vonuam' per

moirealizim ose per ndgrprerje nga Fumizuesi per shkelje tg kontratgs, nese dhe deri ne ate mase sa vonesa e Autoritetit

kontraklues ose lloj tjetgr i deshtimit per te kryer obligimet e tij eshte rezultat i forces madhore'

30.4 Nese ndonjera pale konsideron se ndonjg rrethane e forces madhore ka ndodhur e cila mund te ndikoje ne realizimin e

obligimeve t€ saj, menjeherE do ta lajmEroje p;len ljeter, duke dhene te dhena detaje mbi natyren, kohezgiatjen e mundshme dhe

efeitn qe kane lasa ia kene nethanat. PErvig n€si udh€zohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me shkim, Fumizuesi do td

vazhdoj! t,i realioje obligimet € tij sipas kontrates perderisa eshte mjaft praldike, dhe te angazhoje te giitha mjetet e a$yeshme

altemaiive p€r td piot€suai ndonje Lbligim qe ngiarja e forc€s madhore tg mos e pengoje ate gjate punes. Fumizuesi nuk do te

zbatoje mjte te tilla altemalive perveg nese udhezohet ta beje kcle nga autoriteti kontraktues

30.5 Nese Fumizuesi shkakton kosto plotesuese giatg zbatimit t€ urdhrave te autoritetit kontraktues ose giatg perdorimit te

mjeteve altemative sipas nenit 30.4 shuma e saj do te certifikohet nga autoriteti kontraktues

Fumizuesit.

29.3 Ne rast te nderEerjes sipas paragafit (a) dhe (b) te seksionit 29.1 , Autoriteti kontrakhres do ta paguaje Fumizuesin per

humbje ose dem qe mund t'i jet€ shkaktuar Fumizuesit.

\eni 30 I.orca madhorc

\eniJl Zgiidhja miqesore e mosmarrgveshjeve

3l.l pat6t duhet f i bejne te ejitha peryjeke per te zgjidhur ne menyre miqesore te gjitha mosmaneveshjet qe mund te ndodhin

nd€.mjet tyre. Sapo te shfaqei ndonj€ mosmarr€veshje, palet do ta lajmerojne njera getren me shkim- per qendrimot e tyre n€

.orm;.er".hje &re per ndonjd zgiidhje q€ ata konsiderojn€ se €sht€ e mundshme. N€se cilado pal€ e sheh t€ dobishme, pal€t do

te takohen dhe te mu;aonen ta zgiali" mosmarreveshje;. Pala do te i p€rgjigjet kerkeses p€r zgjidhje miqesore bre,nda 15 ditesh

pas k€rkeses. periudha maksimai; qe jepet per anitjen i kesaj zgjidhjeje do te jele 30 dite nga fillimi i procedures. Nese perpjekja

per te arritur zgiidhje miqesore deshtonose nese pala deshto; t, pergiigiet me kohe ndaj kdrkesave pdr zgiidhje, te dyja palEt do

ie;ene te lira tfvazhdojn! ne fazdn e ardhshme t€ procedur€s s€ zgiidhjes se mosmaneveshjes duke e lajmeruar tjetren.

31.2 Nese procedura e zgiidhjes miq€sore tg mosmarrgveshjes deshton, palet mund te merren vesh te peryiqen te pajtohen p€rmes

institucionit te specifikuar nE KvK Nese nuk mund te arihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te procedures se pajtimi!

secilapal€ do te kete te drejte te vazhdojd ne faz€n e ardhshme te procedures se zSjidhjes se mosmarr€veshjes

Ncni 32 Z,giidhja e mosmarrtveshjeve m€ procedurt giyq0sore

32.1 Nes€ nuk mund te arihet zgiidhje breoda 30 ditesh nga fillimi iprocedur€s miqgsore per zgiidhje te mosmarreveshjes, secila

pale mund te k€rkoje:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK

32.2 pam nenshkrimit te kontrates paler duhet te vendosin pdr menyren e zgiidhjes se mosmaneveshjes, giykata apo arbitrimi.
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KUSHTET E VEQANTA

KVK ne vljim do te plotesojne dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do te

mbizoterojnd mbi ato te KPK.

Kushtet e Pergjithshme te
Kontrates

AmandamentimeVL{odifikimi i Nenit perkates ne KPK

Pershkrimi i

nenit
Nr.
Nenit

Ligji i

zbatueshem
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosoves qe jane ne fuqi do te zbatohen per te gjitha geshtjet
qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do te jete
gjykata perkatese ne Prishtine.

2.2 Gjuha e pdrdorur do te iete giuha ShqiPe.

Siguria e
ekzekutimit

9.1

Sigurimi
10.'1 lncotermi iaplikueshom eshte DDP (Delivery Duty Paid)

Programi i

ekzekutimit

11
N/A

Tatimet dhe
marravesh.iet
doganore

12.1
DDP (Delivery Duty Paid)

Patentat dhe
licencat

1 3.1
N/A

Cilesia e
furnizimeve

18.2 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje gdo dergese te materilait i cili
deshton ne permbushjen e specifikimeve minimale te cilesise te
percaktuara ne specifikimin teknik.

lnspektimi dhe
testimi

't9.2
lnspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dorezimit dhe ne
perputhje me Nenin 19 te Kushteve te Pergjithshme ne adresat e
specifikuara ne Nenin 2.2 te Kontrates.

Pagesa
20.1 Pagesa do te behet nga ana e Autoritetit Kontraktues per furnizimet e

dorezuara vetem nd baze te shumes se vleres se nje Urdher Blerje te
vlefshme te leshuar nqa autoriteti kontraktues.

Dorezimi
21 .3 Furnizuesi do t'i barte te gjitha rreziqet qe kane te bdjne me mallrat

deri nd pranimin ne destinacion. Furnizimet duhet te paketohen nd

menyre qe te parandalohet demtimi ityre deri ne destinacionin e tyre.
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